
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) – Campus Universitário Paulo Freire 

Centro de Formação em Ciências da Saúde – CFCS 

 

Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) 

Campus Paulo Freire - Teixeira de Freitas (BA) 

Praça Joana Angélica nº 250, bairro São José. CEP: 45988-058 

Fone +55 73 3291-2089 / 3292-9853 www.ufsb.edu.br 

 

 

PRIMEIRA CONVOCAÇÃO 

  

A coordenação do curso de graduação em Medicina da Universidade Federal do Sul da Bahia, 

no uso de suas atribuições e considerando o Art. 7º do Apêndice da Resolução UFSB Nº30, de 

25/11/2019, de Normatização do Programa de Preceptorias da UFSB e Considerando o 

Resultado Final do Edital CFCS n°06/2019, de Seleção e Formação de Cadastro de Reserva de 

Preceptores Remunerados e Voluntários Para o Curso de Medicina da Universidade Federal do 

Sul da Bahia, resolve: 

 

Convocar os candidatos aprovados, dentro do limite de vagas disponíveis para bolsas do 

Programa de Desenvolvimento de Preceptoria em Saúde – PRODESP, para manifestarem 

interesse na percepção da bolsa. 

 

Os candidatos devem manifestar interesse através do envio da Declaração de Interesse e 

Disponibilidade (Anexo I desta convocação), com a devida anuência da chefia do serviço de 

saúde, atestando a disponibilidade da carga horária exigida no edital nº06/2019 para o 

recebimento da bolsa. 

 

A manifestação do interesse deve ser feita entre os dias 16/03/2020 e 23/03/2020, através do 

envio Declaração de Interesse e Disponibilidade para o e-mail preceptoriamedufsb@gmail.com 

 

Área de Estágio: Pediatria 

Local de Lotação do Preceptor: A1 - Enfermaria da Unidade Municipal Materno Infantil 

de Teixeira de Freitas 

Quantidade de Bolsas Previstas no Edital: 01 

Candidata Convocada: 

Andrea Matos dos Santos Bretz 

 

 

 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) – Campus Universitário Paulo Freire 

Centro de Formação em Ciências da Saúde – CFCS 

 

Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) 

Campus Paulo Freire - Teixeira de Freitas (BA) 

Praça Joana Angélica nº 250, bairro São José. CEP: 45988-058 

Fone +55 73 3291-2089 / 3292-9853 www.ufsb.edu.br 

 

Local de Lotação do Preceptor: A2 - Alojamento Conjunto da Unidade Municipal 

Materno Infantil de Teixeira de Freitas 

Quantidade de Bolsas Previstas no Edital: 01 

Candidato Convocado: 

Cesar Passamani 

 

Local de Lotação do Preceptor: A3 - Sala de parto da Unidade Municipal Materno Infantil 

de Teixeira de Freitas 

Quantidade de Bolsas Previstas no Edital: 01 

Candidata Convocada: 

Melina Ferreira Franco Ribeiro   

 

Local de Lotação do Preceptor: A4 - Emergência da Unidade Municipal Materno Infantil 

de Teixeira de Freitas 

Quantidade de Bolsas Previstas no Edital: 01 

Candidata Convocada: 

Carine Martins de Andrade Silva  

 

Área de Estágio: Ginecologia e Obstetrícia 

Local de Lotação do Preceptor: A5 - Enfermaria da Unidade Municipal Materno Infantil 

de Teixeira de Freitas 

Quantidade de Bolsas Previstas no Edital: 01 

Candidata Convocada: 

Karoline Pravato Carari 

 

Local de Lotação do Preceptor: A6 - Ambulatório da Unidade Municipal Materno Infantil 

de Teixeira de Freitas 

Quantidade de Bolsas Previstas no Edital: 01 

Candidata Convocada: 

Maria Gabriela Freire Lopes Soares 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) – Campus Universitário Paulo Freire 

Centro de Formação em Ciências da Saúde – CFCS 

 

Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) 

Campus Paulo Freire - Teixeira de Freitas (BA) 

Praça Joana Angélica nº 250, bairro São José. CEP: 45988-058 

Fone +55 73 3291-2089 / 3292-9853 www.ufsb.edu.br 

 

Área de Estágio: Atenção Básica: Saúde mental, Saúde Coletiva e Medicina de Família e 

Comunidade 

Local de Lotação do Preceptor: A7 - Unidades Básicas de Saúde do Município de Teixeira 

de Freitas / BA 

Quantidade de Bolsas Previstas no Edital: 09 

Excedente de Bolsas a serem remanejadas dentro da mesma área de estágio, conforme 

item 10.8 do edital 06/2019: 03 

Candidatos Convocados: 

Alexandre Carvalho Dias  

Marcelo Costa Mendes  

Samara Cordeiro Moraes de Souza  

Rebeca Rust Elias Magalhães  

Nayandra Souza Siepierski  

Ana Beatriz Perocini Porto Braga  

 

Local de Lotação do Preceptor: A8 - CAPS AD, Adulto e Infantil de Teixeira de Freitas 

Quantidade de Bolsas Previstas no Edital: 00 

Quantidade de Bolsas Remanejadas dentro da mesma área de estágios, conforme item 

10.8 do edital 06/2019: 02 

Candidatos Convocados: 

Giovani de campos Carvalho 

Eglife Bauher Siqueira de Souza  

 

Área de Estágio: Clínica Médica 

Local de Lotação do Preceptor: A9 - Enfermarias do Hospital Municipal de Teixeira de 

Freitas 

Quantidade de Bolsas Previstas no Edital: 01 

Quantidade de Bolsas Remanejadas de outra área de estágio, conforme item 10.9 do edital 

06/2019, originada de excedente da área de estágio de Atenção Básica: Saúde mental, 

Saúde Coletiva e Medicina de Família e Comunidade: 01 

Candidatos Convocados: 

Ana Paula Soares 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) – Campus Universitário Paulo Freire 

Centro de Formação em Ciências da Saúde – CFCS 

 

Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) 

Campus Paulo Freire - Teixeira de Freitas (BA) 

Praça Joana Angélica nº 250, bairro São José. CEP: 45988-058 

Fone +55 73 3291-2089 / 3292-9853 www.ufsb.edu.br 

 

Evan Pereira Barreto 

 

Área de Estágio: Serviços de Urgência, Emergência e Medicina Intensiva 

Local de Lotação do Preceptor: A11 - Unidade de Pronto Atendimento de Teixeira de 

Freitas /BA 

Quantidade de Bolsas Previstas no Edital: 01 

Candidato Convocado:  

Henrique Botelho Cardodo  

 

Local de Lotação do Preceptor: A12 - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência de 

Teixeira de Freitas/BA 

Quantidade de Bolsas Previstas no Edital: 01 

Candidata Convocada: 

Nayanne Bulhoes Santos Franco  

 

Local de Lotação do Preceptor: A13 - Pronto Atendimento do Hospital Municipal de 

Teixeira de Freitas 

Quantidade de Bolsas Previstas no Edital: 01 

Candidato Convocado: 

José Eduardo de Pinho Andrade  

 

Área de Estágio: Cirurgia Geral 

Local de Lotação do Preceptor: A15 - Hospital Municipal de Teixeira de Freitas 

Quantidade de Bolsas Previstas no Edital: 01 

Candidato Convocado: 

Tarcisio Sandes Ronacher  

 

Teixeira de Freitas, 13 de março de 2020. 

 

 

 

 

Coordenação do Curso de Graduação em Medicina da UFSB 

 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) – Campus Universitário Paulo Freire 

Centro de Formação em Ciências da Saúde – CFCS 

 

Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) 

Campus Paulo Freire - Teixeira de Freitas (BA) 

Praça Joana Angélica nº 250, bairro São José. CEP: 45988-058 

Fone +55 73 3291-2089 / 3292-9853 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

ANEXO 1 

 

 

DECLARAÇÃO DE INTERESSE E DISPONIBILIDADE 

 

 

 

 

 

Eu, _______________________________________________________________________, 

aprovado dentro do Limite de vagas previstas no Edital CFCS n°06/2019, de Seleção e 

Formação de Cadastro de Reserva de Preceptores Remunerados e Voluntários Para o Curso de 

Medicina da Universidade Federal do Sul da Bahia, declaro que: 

 

(   ) Tenho interesse na percepção da Bolsa de Preceptoria do Programa de Desenvolvimento 

de Preceptoria em Saúde – PRODESP e não estou recebendo bolsa procedente do Programa 

Mais Médicos do Governo Federal. 

 

(   ) Não tenho interesse na percepção da Bolsa de Preceptoria do Programa de 

Desenvolvimento de Preceptoria em Saúde – PRODESP ou estou recebendo bolsa procedente 

do Programa Mais Médicos do Governo Federal. 

 

 

Declaro ainda que tenho a disponibilidade da carga horária semanal prevista no edital para a 

percepção da Bolsa de Preceptoria do Programa de Desenvolvimento de Preceptoria em Saúde 

– PRODESP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________ 

Assinatura do Preceptor 

 

 

 


